Fixadas estas premissas, é possível quantificar o custo da menstruação na vida da pessoa 

menstruante. Numa brevíssima análise empírica13, considerando a necessidade entre dez a 

quinze mil absorventes durante o período de aptidão reprodutiva e, por conseguinte, estar 

menstruante, chega-se um custo médio de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) a R$ 9.450,00 

(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) para cada sujeito que menstrua. 

Não é escrupuloso avaliar o dispêndio do absorvente e sua monta no orçamento 

doméstico da pessoa que menstrua sem considerar que no Brasil, os produtos de higiene 

menstrual, não sendo considerados produtos essenciais, são taxados sem a adstrição ao princípio